UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CEN TRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 03/ 09/2021 ÀS 09:30H

Ata Conselho Diretor CCAAB 03/09/2021                                                                                          Página 1 de 4

Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e trinta 1
minutos, através da plataforma Google Meet, realizou-se a Sessão Ordinária do Conselho 2
Diretor do CCAAB da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, sob presidência do 3
Diretor, Elvis Lima Vieira. Além do Diretor, a reunião contou com a presença dos 4
seguintes membros: Josival Santos Souza - Vice-Diretor; Prof. Aelson Silva de Almeida – 5
Coordenador do curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas; Prof. Renato de Almeida 6
– Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Políticas Públicas e 7
Segurança Sociais; Profa. Ana Karina da Silva Cavalcante – Coordenadora do Programa de 8
Pós-Graduação em Defesa Agropecuária; Prof. Elton da Silva Leite – Coordenador do 9
curso de Engenharia Florestal; Profa. Patrícia Petitinga Silva – Vice-Coordenadora do 10
curso de Licenciatura em Biologia; Prof. Laudi Cunha Leite – Coordenador do Programa 11
de Pós-Graduação Integrado em Zootecnia; Prof. Marcelo Carneiro de Freitas  – 12
Coordenador do curso de Engenharia de Pesca; Profa. Márcia Luciana Cazetta – 13
Coordenadora do Bacharelado em Biologia; Marcos da Silva – Representante Titular dos 14
Discentes; Profa. Ana Lúcia Almeida Santana – Vice-Coordenadora do Colegiado do 15
Curso de Zootecnia; Prof. Roberto Robson Borges dos Santos - Coordenador do curso de 16
Medicina Veterinária; Jailson Borges Aranha Leone – Representante Suplente dos 17
Discentes I; Prof. Rogério de Jesus Porciúncula – Coordenador do Bacharelado 18
Interdisciplinar em Ciências Ambientais; Profa. Simone Alves Silva - Coordenadora do 19
Programa de Pós-Graduação em Recursos Genéticos Vegetais; Profa. Tatiana Cristina da 20
Rocha – Coordenadora do Curso de Tecnologia em Agroecologia; Thaia Conceição Porto – 21
Representante Titular dos Servidores Técnicos-Administrativos; Prof. Nielson Machado 22
Santos – Vice-Coordenador do Curso de Agronomia. Estava ausente com justificativa: 23
Thayse Roberta Araújo Pereira – Representante Titular dos Servidores Técnicos-24
Administrativos. Estavam ausentes sem justificativa: Prof. Áureo Silva de Oliveira - 25
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola; Helen Alves Lima 26
– Representante Titular dos Discentes; Prof. Júlio César Azevedo Nóbrega – Coordenador 27
Pró-Tempore do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias; Leila Bispo da Silva- 28
Titular Representante dos Discentes; Vinícius Peixoto de Santana – Representante Titular 29
dos Discentes V; O Sr. Presidente, após verificar a existência de quorum legal, agradeceu a 30
presença de todos, e deu início à reunião. Posteriormente, o Sr. Presidente solicitou a 31
inclusão do Ponto de Pauta 05: Solicitação de Inclusão das Disciplinas SCCA522 - 32
Polinização e Produtos das Abelhas e SCCA634 – Agroecologia, na Grade Curricular do 33
Programa de Pós-Graduação Ciência Animal. As inclusão foi aprovada por unanimidade. 34
Informes: O Sr. Presidente informou que a UFRB recebeu 28 códigos de vagas para 35
concurso do magistério superior. Foram realizadas algumas reuniões com os Centros de 36
Ensino e ficou decidido que a princípio cada Centro terá direito a 03 códigos de vagas. E 37
que foi solicitado aos Coordenadores de graduação e pós-graduação um indicativo dos 38
componentes curriculares que não tem professores efetivos para atender a demanda. O Sr. 39
Presidente informou também que o Núcleo de Graduação junto com a Vice-Direção já 40
tomou ciência da possibilidade de renovação de contratos de Professor Substituto e os 41
devidos encaminhamentos já estão sendo realizados. O Sr. Presidente informou ainda que 42
no dia 01 de setembro de 2021 ocorreu a Defesa de Memorial para promoção funcional da 43
docente Maria Vanderly Andrea da Classe D – denominado Professor Associado, nível 4, 44
para a Classe E – denominado Professor Titular. O Sr. Presidente informou que enviou um 45
memorando no dia 02/09/2021 para a PROGRAD solicitando a vistoria pelo NUGASST e 46

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CEN TRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 03/ 09/2021 ÀS 09:30H

Ata Conselho Diretor CCAAB 03/09/2021                                                                                          Página 2 de 4

à PROGEP dia 25/08/2021, também apresentando a lista dos locais (laboratórios, estruturas 47
e áreas de campo) para serem vistoriadas, em caráter de urgência, pelo NUGASST, visando 48
atender a Fase 3 do Protocolo de Biossegurança da UFRB para que os Docentes e 49
Discentes dos Programas de Pós-graduação realizem as aulas práticas e pesquisas. O Sr. 50
Presidente informou também que a Direção solicitou pela segunda vez que os Docentes 51
preencham o formulário do INEP-MEC em relação os laboratórios do CCAAB. Em 52
seguida, o Sr. Presidente passou a palavra para a Profa. Marcia Luciana Cazetta, que 53
registou que dia 03 de setembro é dia do Biólogo e parabenizou todos os Biólogos. O Prof. 54
Marcelo Carneiro pediu a palavra e comentou sobre a III Jornada Acadêmica da 55
Engenharia de Pesca e Aquicultura - JAEPA 2021. Em seguida, o Sr. Presidente passou a 56
palavra para a Profa. Simone Alves que comentou sobre a I Semana de Integração da PPG-57
RGV – UFRB/Embrapa. Também questionou sobre a vistoria dos laboratórios que ainda 58
não foram vistoriados. Por fim, O Sr. Presidente passou a palavra para Marcos da Silva, 59
que informou sobre a 18ª Semana do Pescado, que será realizada entre os dias 01 à 15 de 60
setembro, e o mesmo foi escolhido como representante discente para fazer parte da 61
comissão nacional. Ponto de Pauta 01: Atos “Ad referendum” da Direção. O Sr. 62
Presidente apresentou o pedido da discente Lohanna Brito Araújo (Doc. 63
23007.00017652/2021-22) do Curso de Medicina Veterinária, para realização de Estágio na 64
modalidade Presencial. O pedido da discente Lohanna Brito Araújo (Doc. 65
23007.00017652/2021-22) do Curso de Medicina Veterinária, para realização de Estágio na 66
modalidade Presencial foi aprovado em decisão ad referendum do Conselho Diretor. A 67
decisão ad referendum do Conselho Diretor foi referendada por unanimidade. O Sr. 68
Presidente apresentou o pedido do discente Jeferson Conceição Santos – (Doc. 69
23007.00017931/2021-55) do Curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas, para 70
realização de Estágio na modalidade Presencial. O pedido do discente Jeferson Conceição 71
Santos – (Doc. 23007.00017931/2021-55) do Curso de Medicina Veterinária, para 72
realização de Estágio na modalidade Presencial foi aprovado em decisão ad referendum do 73
Conselho Diretor. A decisão ad referendum do Conselho Diretor foi referendada por 74
unanimidade. O Sr. Presidente apresentou o pedido da discente Andressa Leite Santos – 75
(Doc 23007.00016575/2021-98) do Curso de Agronomia, para realização de Estágio na 76
modalidade Presencial. O pedido da discente Andressa Leite Santos – (Doc 77
23007.00016575/2021-98) do Curso de Agronomia, para realização de Estágio na 78
modalidade Presencial foi aprovado em decisão ad referendum do Conselho Diretor. A 79
decisão ad referendum do Conselho Diretor foi referendada por unanimidade. O Sr. 80
Presidente apresentou o pedido do discente Gabriel Victor Vieira Barbosa – (Doc 81
23007.00016759/2021-77) do Curso de Agronomia, para realização de Estágio na 82
modalidade Presencial. O pedido do discente Gabriel Victor Vieira Barbosa – (Doc 83
23007.00016759/2021-77) do Curso de Agronomia, para realização de Estágio na 84
modalidade Presencial foi aprovado em decisão ad referendum do Conselho Diretor. A 85
decisão ad referendum do Conselho Diretor foi referendada por unanimidade. O Sr. 86
Presidente apresentou o formulário do docente em capacitação do Prof. Pedro Nascimento 87
Melo (Doc. 23007.00018505/2021-77) referente ao período de 08 de janeiro de 2021 a 31 88
de maio de 2021. Consta no documento o parecer favorável da Comissão Interna de 89
Capacitação docente do CCABB, que analisou o referido formulário. O formulário do 90
docente em capacitação do Prof. Pedro Nascimento Melo (Doc. 23007.00018505/2021-77) 91
referente ao período de 08 de janeiro de 2021 a 31 de maio de 2021 foi aprovado em 92

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CEN TRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 03/ 09/2021 ÀS 09:30H

Ata Conselho Diretor CCAAB 03/09/2021                                                                                          Página 3 de 4

decisão ad referendum do Conselho Diretor. A decisão ad referendum do Conselho Diretor 93
foi referendada por unanimidade. O Sr. Presidente apresentou o formulário do docente em 94
capacitação da Profa. Daciane de Oliveira Silva (Doc. 23007.00017279/2021-05) 95
referente ao período de 01 de janeiro de 2021 a 30 de junho de 2021. Consta no documento 96
o parecer favorável da Comissão Interna de Capacitação docente do CCABB, que analisou 97
o referido formulário. O formulário do docente em capacitação da Profa. Daciane de 98
Oliveira Silva (Doc. 23007.00017279/2021-05) referente ao período de 01 de janeiro de 99
2021 a 30 de junho de 2021 foi aprovado em decisão ad referendum do Conselho Diretor. 100
A decisão ad referendum do Conselho Diretor foi referendada por unanimidade. O Sr. 101
Presidente apresentou o processo 23007.00015481/2021-54 referente a solicitação de 102
remoção da profa. Gabriela Lúcia Pinheiro do CCAAB para o CETEC. Consta no processo 103
a ata da reunião da Area de Conhecimento 12 – Meio Ambiente, Mineração e Tecnologias, 104
em que registra que a referida Area de Conhecimento aprovou por unanimidade o pedido 105
de remoção da docente. Consta ainda no processo, o Despacho Nº 796/2021 da PROGEP, 106
em que informa que a contrapartida oferecida pelo CETEC, se refere a vaga desocupada 107
sob código 218874. A solicitação de remoção da profa. Gabriela Lúcia Pinheiro do 108
CCAAB para o CETEC foi aprovada em decisão ad referendum do Conselho Diretor. A 109
decisão ad referendum do Conselho Diretor foi referendada por unanimidade. Ponto de 110
Pauta 02: Planejamento Acadêmico da Graduação 2021.1. O Sr. Presidente apresentou 111
o Planejamento Acadêmico da Graduação, semestre letivo 2021.1 do CCAAB, elaborado 112
pelo Núcleo de Gestão das Atividades de Ensino do CCAAB e compartilhado previamente 113
com os Conselheiros. Em apreciação, o Planejamento Acadêmico da Graduação 2021.1 do 114
CCAAB foi aprovado por unanimidade. Ponto de Pauta 03: Solicitação de afastamento 115
para capacitação externa do docente Bruno Olivetti de Mattos, no período de 116
01/03/2022 à 31/05/2022, para atuar junto à Universidade de Cádiz, na Espanha – 117
Processo 23007.00016492/2021-11. O Sr. Presidente apresentou e procedeu a leitura do 118
processo 23007.00016492/2021-11, em que consta a Solicitação de afastamento para 119
capacitação externa do docente Bruno Olivetti de Mattos, no período de 01/03/2022 à 120
31/05/2022, para atuar junto à Universidade de Cádiz, na Espanha. No referido processo 121
consta ainda o parecer da Área de Conhecimento 07 – Produção Animal, que em reunião 122
ocorrida no dia 23/08/2021 recomendou aprovação do pedido, bem como declarou que os 123
Professores Ana Lúcia Almeida Santana e Jerônimo Ávito Gonçalves de Brito confirmaram 124
o aceite de auxiliar no componente CCA115: Nutrição de Organismos Aquáticos, e o 125
Professor José Arlindo Pereira no componente CCA050: Piscicultura, ambos ministradas 126
pelo Professor Bruno Olivetti de Mattos. Após ampla discussão, a Solicitação de 127
afastamento para capacitação externa do docente Bruno Olivetti de Mattos, no período de 128
01/03/2022 à 31/05/2022, para atuar junto à Universidade de Cádiz, na Espanha foi 129
aprovada por unanimidade. Ponto de Pauta 04: Solicitação do Colegiado do Curso de 130
Bacharelado em Ciências Ambientais, de criação do Componente Optativo CCAXXX 131
- Métodos Computacionais em R – Processo 23007.00019271/2021-56. O Sr. Presidente 132
apresentou e procedeu a leitura do Processo 23007.00019271/2021-56 referente à 133
Solicitação do Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Ambientais, de criação do 134
Componente Optativo CCAXXX - Métodos Computacionais em R, sob responsabilidade 135
do docente Claudiano Carneiro da Cruz Neto, aprovada pelo referido Colegiado em 136
Reunião ocorrida no dia 26 de agosto de 2021. Após ampla discussão, Solicitação de 137
criação do Componente Optativo CCAXXX - Métodos Computacionais em R, foi aprovada 138

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CEN TRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 03/ 09/2021 ÀS 09:30H

Ata Conselho Diretor CCAAB 03/09/2021                                                                                          Página 4 de 4

por unanimidade. Ponto de Pauta 05: Solicitação de Inclusão das Disciplinas SCCA522 139
- Polinização e Produtos das Abelhas e SCCA634 – Agroecologia, na Grade 140
Curricular do Programa de Pós-Graduação Ciência Animal. O Sr. Presidente 141
apresentou e procedeu a leitura do Processo 23007.00019366/2021-13 referente à 142
Solicitação de Inclusão das Disciplinas SCCA522 - Polinização e Produtos das Abelhas e 143
SCCA634 – Agroecologia, na Grade Curricular do Programa de Pós-Graduação Ciência 144
Animal, aprovada pelo Colegiado em Reunião ocorrida no dia 17 de agosto de 2021. Em 145
seguida passou a palavra para o Prof. Laudi Cunha Leite, que prestou esclarecimentos 146
sobre a solicitação. Após ampla discussão, a solicitação de Inclusão das Disciplinas 147
SCCA522 - Polinização e Produtos das Abelhas e SCCA634 – Agroecologia, na Grade 148
Curricular do Programa de Pós-Graduação Ciência Animal foi aprovada por unanimidade. 149
Ponto de Pauta 06: Apreciação dos projetos de pesquisa. O Sr. Presidente apresentou os 150
seguintes projetos de pesquisa que tiveram pareceres favoráveis e recomendação de 151
aprovação das áreas de conhecimento do CCAAB: (1) Projeto: CT&I e Desenvolvimento 152
no Recôncavo da Bahia. - Coordenador (a): JOSE PEREIRA MASCARENHAS 153
BISNETO; (2) Projeto: Flórula da Mata de Cazuzinha, Cruz das Almas, Bahia. - 154
Coordenador(a): MARCIO LACERDA LOPES MARTINS. Os projetos de pesquisa 155
apresentados foram aprovados por unanimidade. O que ocorrer. A Profa. Márcia Luciana 156
Cazetta pediu a palavra e solicitou esclarecimentos referentes aos critérios para definição 157
da destinação dos códigos de vaga de docentes disponíveis do CCAAB. O representante 158
discente Marcos da Silva pediu a palavra e questionou se uma das vagas disponíveis 159
poderia ser destinada para a área de exatas, a fim de que o CCAAB não fique tão 160
dependente do CETEC. Em seguida o Prof. Marcelo Carneiro de Freitas pediu a palavra e 161
parabenizou a Profa. Maria Vanderly pela aprovação da sua promoção à Profa. Titular. 162
Posteriormente relatou problemas, apresentados pelos discentes do Diretório Acadêmico da 163
Engenharia de Pesca ao Colegiado, relacionados à condução das aulas remotas por 164
docentes do CETEC. O Sr. Presidente informou que infelizmente a Instituição não possui 165
normatização detalhada relacionada aos procedimentos para condução das aulas remotas. 166
Em seguida, informou que os códigos de vaga docente que foram direcionados 167
imediatamente se referiram à disciplinas que possuiam docente único ou vinculados à 168
acordo com o presente Conselho, como foi o caso da Profa. Fabiane Silva. Por fim, 169
informou que a destinação das vagas que não se enquadram nas questões apresentadas 170
serão discutidas posteriormente em Reunião do Conselho Diretor. Não havendo outras 171
manifestações e nada mais a tratar, o Sr. Presidente da sessão declarou encerrada a reunião 172
e para constar, eu Camilla Pinheiro Blanco, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada 173
será assinada por mim e pelos Conselheiros deste Conselho. Cruz das Almas, 03 de 174
setembro de 2021. 175

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2021

ATA Nº 10/2021 - SECADCCAAB (11.01.21.05.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 16:13 )
ELVIS LIMA VIEIRA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

285629

(Assinado digitalmente em 04/11/2021 11:33 )
AELSON SILVA DE ALMEIDA

COORDENADOR DE CURSO

2421642

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 11:17 )
MARCELO CARNEIRO DE FREITAS

COORDENADOR DE CURSO

1451928

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 16:59 )
SIMONE ALVES SILVA

COORDENADOR DE CURSO

1475052

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 11:45 )
RENATO DE ALMEIDA

COORDENADOR

1513732

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 10:46 )
MARCIA LUCIANA CAZETTA

COORDENADOR

1554838

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 11:00 )
JOSIVAL SANTOS SOUZA
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1570086

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 10:56 )
ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE

COORDENADOR DE CURSO

1715958

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 11:37 )
LAUDI CUNHA LEITE
COORDENADOR DE CURSO

1717516

(Assinado digitalmente em 04/11/2021 11:34 )
CAMILLA PINHEIRO BLANCO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1730986

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 11:15 )
ELTON DA SILVA LEITE

COORDENADOR DE CURSO

1935872

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 08:36 )
NIELSON MACHADO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1247427

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 14:28 )
ANA LUCIA ALMEIDA SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1051717

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 11:44 )
PATRICIA PETITINGA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1006845

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 11:59 )
THAIA CONCEICAO PORTO

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

2261047

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 08:26 )
ROBERTO ROBSON BORGES DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO

1466101

(Assinado digitalmente em 01/11/2021 08:28 )
TATIANA CRISTINA DA ROCHA

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 10:47 )
ROGERIO DE JESUS PORCIUNCULA

COORDENADOR DE CURSO

1868598

COORDENADOR DE CURSO

3007815

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2021 ATA 29/10/2021 775c7db975

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf